

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계

부서 : 안전도시과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	2,638,951	1,432,441	1,206,510
안전도시과	2,638,951	1,432,441	1,206,510
200 세외수입	559,392	455,600	103,792
210 경상적세외수입	51,000	47,000	4,000
212 사용료수입	51,000	47,000	4,000
212-02 하천사용료	28,000	26,000	2,000
○소하천 점사용료	28,000		
212-08 기타사용료	23,000	21,000	2,000
○공유수면 점사용료	23,000		
220 임시적세외수입	508,392	408,600	99,792
224 기타수입	508,392	408,600	99,792
224-06 그외수입	508,392	408,600	99,792
○초등학교 관제요원	456,192		
○초등학교CCTV 연계 통신회선료	52,200		
500 보조금	2,079,559	976,841	1,102,718
510 국고보조금등	1,951,520	825,636	1,125,884
511 국고보조금등	1,951,520	825,636	1,125,884
511-01 국고보조금	185,520	192,636	△7,116
○재난대응 안전한국 훈련	2,895		
○스마트기술활용 재난안전대응시스템 구축사업	130,500		
○민방위교육 강사수당	3,740		
○민방위 실전훈련 교관수당	13,049		
○민방위 리더 양성	489		
○기술지원대 등 전문교육 지원	2,484		
○지원민방위대 육성	941		
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	570		
○마을단위 소집단 훈련 경비	652		
○화생방 방독면 구입	13,237		
○민방위 경보시설 노후 위성 수신기 교체	6,000		
○물놀이장 안전관리용품 구입	2,663		
○주민대피시설 운영 유지 관리비	8,300		
511-02 국가균형발전특별회계보조금	1,766,000	633,000	1,133,000
○시례 소하천 정비사업	1,033,000		
○원당 소하천 정비사업	547,000		
○선무동 소하천 정비사업	186,000		

부서 : 안전도시과
 장 : 500 보조금
 관 : 520 시·도비보조금등
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
520 시·도비보조금등		128,039	151,205	△23,166
521 시·도비보조금등		128,039	151,205	△23,166
521-01 시·도비보조금등		128,039	151,205	△23,166
○재난대응 안전한국 훈련		1,448		
○안전보안관 안전점검 수당		5,500		
○국가안전대진단 추진		9,100		
○안전문화운동 추진		9,500		
○풍수해보험 사업		25,000		
○스마트기술활용 재난안전대응시스템 구축사업		9,790		
○물놀이장 안전관리용품 구입		1,331		
○민방위 교육 강사수당		2,618		
○민방위 실전훈련 교관수당		9,135		
○민방위 리더 양성		343		
○기술지원대 등 전문교육 지원		1,739		
○지원민방위대 육성		659		
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비		399		
○민방위 실기교육 강사수당		8,818		
○민방위대 활동지원		5,013		
○화생방 방독면 구입		9,266		
○화생방 방독면 보급		17,680		
○민방위 경보시설 노후위성 수신기 교체		4,200		
○훈련장 정비 및 간판 관리 유지비		6,500		

세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전도시과

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방대책
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전도시과	19,340,153	17,314,902	2,025,251
	국 185,520		
	군 1,766,000		
	도 128,039		
	시 17,260,594		
재난예방대책	500,721	321,941	178,780
	국 2,895		
	도 10,948		
	시 486,878		
재난예방대책	500,721	321,941	178,780
	국 2,895		
	도 10,948		
	시 486,878		
안전도시 조성	47,300	78,000	△30,700
201 일반운영비	27,800	32,800	△5,000
01 사무관리비	27,800	32,800	△5,000
○안전관리계획 책자 인쇄 50,000원 * 120부	6,000		
○안전정책 홍보물 제작 300원 * 1,000부 * 6회	1,800		
○재난발생 및 재난훈련시 긴급복구물자 구입. 장비임차	20,000		
202 여비	7,500	8,200	△700
01 국내여비	7,500	8,200	△700
○안전정책 업무추진여비 700,000원 * 5명	3,500		
○국장 시책추진 업무추진여비	3,000		
○과장 시책추진 업무추진여비	1,000		
203 업무추진비	12,000	13,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	12,000	13,000	△1,000
○안전도시 및 재난예방 업무추진비	2,000		
○국도비 확보협의 업무추진비	10,000		
국제안전도시 만들기	235,000	201,680	33,320
201 일반운영비	85,000	37,000	48,000
01 사무관리비	72,000	37,000	35,000
○안전증진사업(단기사업) 추진 5,000,000원 * 8개분야	40,000		
○국제안전도시 공인사업 홍보	22,000		
- 리플릿 제작	2,000		
- 홍보 동영상 제작	20,000		
○안전도시위원회(실무위원회) 회의서류 인쇄	2,000		
○안전도시 추진 사무용품	1,000		
○안전도시위원회(실무위원회) 참석수당 70,000원 * 50명 * 2회	7,000		
02 공공운영비	11,000	0	11,000

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방대책
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국제안전도시 공인지원센터 협약금	11,000		
03 행사운영비	2,000	0	2,000
○국제안전도시 공인사업 홍보 부스 운영 1,000,000원 * 2회	2,000		
207 연구개발비	150,000	150,000	0
01 연구용역비	150,000	150,000	0
○국제안전도시 공인사업 수행 및 성과평가 용 역	150,000		
시민안전 기반 구축	174,000	0	174,000
201 일반운영비	174,000	0	174,000
01 사무관리비	24,000	0	24,000
○주택용 소방시설 설치 지원금 30,000원 * 800세대	24,000		
02 공공운영비	150,000	0	150,000
○시민안전보험 가입	150,000		
국가재난대응 종합훈련	7,391	7,391	0
	국 도 시		
	2,895 1,448 3,048		
201 일반운영비	5,791	5,791	0
	국 도 시		
	2,895 1,448 1,448		
03 행사운영비	5,791	5,791	0
○재난대응 안전한국 훈련비	5,791		
	국 도 시		
	2,895 1,448 1,448		
301 일반보상금	1,600	1,600	0
09 행사실비보상금	1,600	1,600	0
○안전한국훈련 민간단체 참여자 급식비 8,000원 * 100명 * 2회	1,600		
안전문화운동	37,030	34,870	2,160
	도 시		
	9,500 27,530		
201 일반운영비	33,670	31,670	2,000
	도 시		
	9,500 24,170		
01 사무관리비	33,670	31,670	2,000
○안전교육강사료 250,000원 * 2명 * 4회	2,000		
○안전문화운동 추진	31,670		
	도 시		
	9,500 22,170		
301 일반보상금	3,360	3,200	160

부서: 안전도시과
 정책: 재난예방대책
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	09 행사실비보상금	3,360	0	3,360
	○안전문화운동 캠페인 참여자 급식비 8,000원 * 35명 * 12회	3,360		
안전점검		230,222	350,078	△ 119,856
	국	2,663		
	도	15,931		
	시	211,628		
안전점검		230,222	350,078	△ 119,856
	국	2,663		
	도	15,931		
	시	211,628		
재난예방		35,844	23,940	11,904
	도	5,500		
	시	30,344		
201 일반운영비		25,300	20,800	4,500
	도	5,500		
	시	19,800		
01 사무관리비		25,300	20,800	4,500
	○재난취약시설 안전점검 전문가 점검수당 100,000원 * 4명 * 15회	6,000		
	○축제전문가 안전점검 전문가 점검수당 70,000원 * 7명 * 20회	9,800		
	○시민안전점검 청구제 전문가 안전점검 수당 100,000원 * 4명 * 10회	4,000		
	○안전보안관 안전점검 수당	5,500		
	도	5,500		
202 여비		2,800	2,800	0
01 국내여비		2,800	2,800	0
	○안전점검 업무 추진여비 700,000원 * 4명	2,800		
301 일반보상금		3,944	340	3,604
09 행사실비보상금		3,944	340	3,604
	○안전보안관 및 현장관찰단 활동 보상금	3,944		
	- 안전보안관 활동 보상금 10,600원 * 60명 * 6회	3,816		
	- 현장관찰단 활동 보상금 10,600원 * 2명 * 6회	128		
405 자산취득비		3,800	0	3,800
01 자산및물품취득비		3,800	0	3,800
	○안전점검 용품구입	3,800		
	- 열화상 감지기	1,500		
	- 가스누출 감지기	750		
	- 누설전류 측정기	900		
	- 소방감지 테스트기	650		
국가안전대진단		30,300	29,000	1,300

부서: 안전도시과
 정책: 안전점검
 단위: 안전점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 9,100 시 21,200		
201 일반운영비	30,300	29,000	1,300
	도 9,100 시 21,200		
01 사무관리비 ○국가안전대진단 추진	30,300 30,300	29,000	1,300
	도 9,100 시 21,200		
급경사지 관리	12,001	102,323	△90,322
401 시설비및부대비	12,001	102,323	△90,322
01 시설비 ○급경사지 관리 안전점검 66,300원 * 181개소	12,001 12,001	102,323	△90,322
어린이 놀이시설 정비	52,475	104,475	△52,000
201 일반운영비	11,475	11,475	0
02 공공운영비 ○어린이 놀이시설 배상책임보험 75,000원 * 33개소 ○어린이 놀이시설 수리수선	11,475 2,475 9,000	11,475	0
401 시설비및부대비	41,000	93,000	△52,000
01 시설비 ○어린이 놀이시설 정비 20,000,000원 * 2개소	40,000 40,000	92,000	△52,000
03 시설부대비 ○어린이 놀이시설 시설부대비	1,000 1,000	1,000	0
여름철 물놀이 안전관리	99,602	90,340	9,262
	국 2,663 도 1,331 시 95,608		
101 인건비	84,877	74,563	10,314
04 기간제근로자등보수 ○여름철 물놀이 안전관리 요원	84,877 84,877	74,563	10,314
- 기본급(평일) 66,800원 * 44일 * 14명	41,149		
- 기본급(주말) 66,800원 * 17일 * 16명	18,170		
- 유급휴일수당(평일) 66,800원 * 9일 * 14명	8,417		
- 유급휴일수당(주말) 26,720원 * 8일 * 16명	3,421		
- 월차수당 66,800원 * 2일 * 30명	4,008		
- 기본급(휴일) 100,200원 * 1일 * 16명	1,604		
- 4대보험료 81,070,240원 * 10%	8,108		
201 일반운영비	14,725	15,777	△1,052
	국 2,663 도 1,331		

부서: 안전도시과
 정책: 안전점검
 단위: 안전점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	10,731		
01 사무관리비		14,725	15,777	△ 1,052
○물놀이 안전관리원 근무용품 구입		1,335		
- 조끼	20,000원 * 30명	600		
- 모자	20,000원 * 30명	600		
- 호각	4,500원 * 30명	135		
○물놀이장 안전관리용품 구입		13,390		
	국	2,663		
	도	1,331		
	시	9,396		
재해예방강화		5,389,266	3,584,936	1,804,330
	국	130,500		
	군	1,766,000		
	도	34,790		
	시	3,457,976		
재해예방사업		1,207,566	1,319,236	△ 111,670
	국	130,500		
	도	34,790		
	시	1,042,276		
재해예방 대책수립		621,010	272,850	348,160
201 일반운영비		127,610	87,350	40,260
01 사무관리비		107,610	67,350	40,260
○방재관련 책자 인쇄	10,000원 * 4종 * 200부	8,000		
○여름철 재해예방 홍보물 등 제작	1,500원 * 10종 * 1,000매	15,000		
○폭염 홍보물품 구입	2,500원 * 4,000개	10,000		
○지진 관련 홍보물 제작		3,000		
○무더위쉼터 등 유지관리 관련 운영물품 구입 등	25,000원 * 400개소	10,000		
○폭염대책비		20,000		
○재해급량비		5,560		
- 재해 및 재난비상근무자 급식비	8,000원 * 25명 * 15회	3,000		
- 기상특보시 재난종합상황실 비상근무자 급식비	8,000원 * 20명 * 8회 * 2일	2,560		
○사전재해 영향성 검토위원회 등 수당	70,000원 * 5명 * 15회	5,250		
○폭염대비 살수차 운행	440,000원 * 7대 * 10일	30,800		
02 공공운영비		20,000	20,000	0
○한국방재협회 연회비(1년)		2,000		
○재해 예.경보시설 전기,통신요금(CCTV,수위계, DID 등)	1,500,000원 * 12월	18,000		
202 여비		8,400	3,500	4,900
01 국내여비		8,400	3,500	4,900

부서: 안전도시과
 정책: 재해예방강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○방재업무 추진여비 700,000원 * 12명	8,400		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○수방자재(PP마대, 모래주머니, 후레쉬 등) 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
	302 이주및재해보상금	20,000	20,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	20,000	20,000	0
	○사유시설 재해 보상금 20,000,000원 * 1식	20,000		
	401 시설비및부대비	445,000	142,000	303,000
	01 시설비	445,000	142,000	303,000
	○재해예방 긴급보수비 100,000,000원 * 1식	100,000		
	○공공시설 내진성능평가 20,000,000원 * 15개소	300,000		
	○저류시설 유지관리비 7,500,000원 * 6개소	45,000		
	재해 예·경보시설 유지관리	336,900	425,900	△89,000
	201 일반운영비	166,500	144,900	21,600
	01 사무관리비	16,500	14,900	1,600
	○재해 예·경보시설 축전지 교체 200,000원 * 2개 * 25개소	10,000		
	○재난종합상황실운영	6,500		
	- 회의용 물품 등 소모품 구입	2,500		
	- 프린터 토너 및 소모품 구입	4,000		
	02 공공운영비	150,000	130,000	20,000
	○재해 예·경보시설 유지관리비(449개소)	150,000		
	401 시설비및부대비	160,400	261,000	△100,600
	01 시설비	160,400	261,000	△100,600
	○노후 예·경보시설 교체	60,400		
	- 수위감시용 CCTV교체 7,000,000원 * 2개소	14,000		
	- 수위계 교체 20,000,000원 * 2개소	40,000		
	- AWS(풍향, 풍속계)교체 1,600,000원 * 4개소	6,400		
	○재난상황실 내부 개선	100,000		
	405 자산취득비	10,000	0	10,000
	01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	○행정안전부 연계 CCTV 영상 서버 교체	10,000		
	스마트기술 활용 재난안전대응시스템 구축 사업	177,500	196,000	△18,500
		국 130,500		
		도 9,790		
		시 37,210		
	403 자치단체등자본이전	177,500	196,000	△18,500
		국 130,500		
		도 9,790		

부서: 안전도시과
 정책: 재해예방강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	37,210		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비 ○스마트기술활용 재난안전대응시스템 구축사업 (지역행복생활권 연계협력사업)	177,500	196,000	△ 18,500
		177,500		
	국	130,500		
	도	9,790		
	시	37,210		
풍수해	보험사업	50,000	50,000	0
	도	25,000		
	시	25,000		
307	민간이전	50,000	50,000	0
	도	25,000		
	시	25,000		
06	보험금 ○풍수해보험 사업	50,000	50,000	0
		50,000		
	도	25,000		
	시	25,000		
지역자율방재단	운영	22,156	21,886	270
301	일반보상금	22,156	21,886	270
12	기타보상금 ○자연재난대비 예찰활동 보상금 70,000원 * 221명 ○읍면동 방재단장 방재교육원 교육 234,000원 * 19명 ○총회 개최에 따른 급식비 8,000원 * 40명 * 7회	22,156 15,470 4,446 2,240	21,886	270
소하천	관리	3,941,000	1,925,000	2,016,000
	군	1,766,000		
	시	2,175,000		
소하천	정비사업	409,000	659,000	△ 250,000
401	시설비및부대비	409,000	659,000	△ 250,000
01	시설비 ○소하천 유지관리비 ○소하천 및 구거 미불용지 보상금 100,000원 * 2,000제곱미터	400,000 200,000 200,000	650,000	△ 250,000
03	시설부대비 ○소하천정비사업 시설부대비 9,000,000원 * 1식	9,000 9,000	9,000	0
시례	소하천 정비사업	2,066,000	946,000	1,120,000
	군	1,033,000		
	시	1,033,000		
401	시설비및부대비	2,066,000	946,000	1,120,000
	군	1,033,000		
	시	1,033,000		
01	시설비	2,066,000	946,000	1,120,000

부서: 안전도시과
 정책: 재해예방강화
 단위: 소화천 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○시례소하천 정비사업		2,066,000		
	균	1,033,000		
	시	1,033,000		
원당 소화천 정비사업		1,094,000	320,000	774,000
	균	547,000		
	시	547,000		
401 시설비및부대비		1,094,000	320,000	774,000
	균	547,000		
	시	547,000		
01 시설비		1,094,000	320,000	774,000
○원당소하천 정비사업		1,094,000		
	균	547,000		
	시	547,000		
선무동 소화천 정비사업		372,000	0	372,000
	균	186,000		
	시	186,000		
401 시설비및부대비		372,000	0	372,000
	균	186,000		
	시	186,000		
01 시설비		372,000	0	372,000
○선무동 소화천 정비사업		372,000		
	균	186,000		
	시	186,000		
구거정비		240,700	340,700	△ 100,000
구거정비		240,700	340,700	△ 100,000
201 일반운영비		36,700	36,700	0
01 사무관리비		36,700	36,700	0
○구거정용 임차료 400,000원 * 1년		400		
○재난예방 및 응급복구 장비 임차료 605,000원 * 4대 * 15일		36,300		
401 시설비및부대비		204,000	304,000	△ 100,000
01 시설비		200,000	300,000	△ 100,000
○구거 정비사업 20,000,000원 * 10개소		200,000		
03 시설부대비		4,000	4,000	0
○구거 정비사업 시설부대비 4,000,000원 * 1식		4,000		
민생안전지원		5,318,759	4,988,146	330,613
도시관제 인프라 구축		5,318,759	4,988,146	330,613
김해365안전센터 운영		1,858,563	772,477	1,086,086
201 일반운영비		1,858,563	576,077	1,282,486
01 사무관리비		11,307	16,473	△ 5,166
○365안전센터 사무용품비		3,000		

부서: 안전도시과
 정책: 민생안전지원
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○365안전센터 프린터 토너 183,700원 * 6대 * 3회	3,307		
○365안전센터 운영위원 수당 70,000원 * 10명 * 1회	700		
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
○ISO 22301 인증 사후 심사비	2,300		
02 공공운영비	1,847,256	559,604	1,287,652
○센터시스템 유지보수	269,104		
○CCTV 현장시설물 유지보수	195,824		
○스마트 위치관리시스템 현장시설물 유지보수	13,752		
○365안전센터 관제요원 용역비	1,368,576		
- 방범 관제요원 3,168,000원 * 24명 * 12월	912,384		
- 초등학교 관제요원 3,168,000원 * 12명 * 12월	456,192		
방범용CCTV 설치운영	1,971,953	2,004,134	△32,181
201 일반운영비	1,015,200	989,100	26,100
02 공공운영비	1,015,200	989,100	26,100
○전기요금 7,650,000원 * 12월	91,800		
○통신회선요금 72,600,000원 * 12월	871,200		
○통신회선요금(초등학교연계) 4,350,000원 * 12월	52,200		
202 여비	4,200	4,200	0
01 국내여비	4,200	4,200	0
○CCTV 현장조사 등 365안전센터팀 추진여비 700,000원 * 6명	4,200		
206 재료비	20,400	115,800	△95,400
01 재료비	20,400	115,800	△95,400
○현장 CCTV 부품구입 1,700,000원 * 12월	20,400		
207 연구개발비	97,153	86,634	10,519
02 전산개발비	97,153	86,634	10,519
○백신소프트웨어 구입	25,329		
- 서버(Window/Linux) 291,000원 * 80대	23,280		
- PC 22,760원 * 90대	2,049		
○CCTV 통합관제 소프트웨어 유지보수 1,072,000원 * 67대	71,824		
401 시설비및부대비	612,000	808,400	△196,400
01 시설비	610,000	805,400	△195,400
○생활안전 CCTV 신규설치 22,000,000원 * 25개소	550,000		
○CCTV 노후 카메라 교체 2,500,000원 * 20대	50,000		
○CCTV 이전설치 및 부대공사비 5,000,000원 * 2개소	10,000		

부서: 안전도시과
 정책: 민생안전지원
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
○방범용 CCTV 신규설치 등 시설 부대비	2,000		
405 자산취득비	223,000	0	223,000
01 자산및물품취득비	223,000	0	223,000
○CCTV 영상 저장 시스템 확대 구축	223,000		
- 영상분배서버 49,000,000원 * 2식	98,000		
- san 스위치 15,000,000원 * 2식	30,000		
- 스토리지 95,000,000원 * 1식	95,000		
신호제어시스템 운영	525,968	483,133	42,835
201 일반운영비	309,968	265,933	44,035
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
02 공공운영비	307,968	263,933	44,035
○통신회선요금 11,250,000원 * 12월	135,000		
○신호제어시스템 유지보수	172,968		
206 재료비	36,000	37,200	△1,200
01 재료비	36,000	37,200	△1,200
○신호제어기 부품구입 3,000,000원 * 12월	36,000		
401 시설비및부대비	180,000	180,000	0
01 시설비	180,000	180,000	0
○노후 신호제어기 교체 6,000,000원 * 30개소	180,000		
버스정보시스템 운영	645,155	580,182	64,973
201 일반운영비	645,155	580,182	64,973
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
02 공공운영비	643,155	578,182	64,973
○전기요금 8,058,000원 * 12월	96,696		
○통신회선요금 17,375,000원 * 12월	208,500		
○버스정보안내기 전기안전점검 53,680원 * 423개소	22,707		
○버스정보시스템 유지보수	315,252		
UTIS시스템 운영	317,120	79,020	238,100
201 일반운영비	317,120	79,020	238,100
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○제안서 기술평가 심사수당 250,000원 * 8명 * 1회	2,000		
02 공공운영비	315,120	79,020	236,100
○전기요금 1,575,000원 * 12월	18,900		

부서: 안전도시과
 정책: 민생안전지원
 단위: 도시관제 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한전 공가 임차료 1,867,500원 * 12월	22,410		
○통신회선요금 2,100,000원 * 12월	25,200		
○광자가망 이설 및 수리수선	15,000		
○광역교통정보시스템 유지보수	233,610		
민방위교육과 을지연습 내실화	397,889	382,100	15,789
국	49,462		
도	59,870		
시	288,557		
내실있는 을지연습 실시	31,265	26,925	4,340
을지연습 실시	16,895	15,925	970
201 일반운영비	16,895	15,925	970
01 사무관리비	13,895	12,925	970
○사무용품 구입 5,000원 * 20종 * 10개	1,000		
○민방위복 세탁비 3,000원 * 500벌	1,500		
○현수막제작 55,000원 * 35개소	1,925		
○배너 및 거치대 제작 110,000원 * 5개소	550		
○종합상황실 표지판 제작 10,000원 * 50개	500		
○복사기 임차료 260,000원 * 2대	520		
○고무인 제작 10,000원 * 10개	100		
○을지연습 근무자 급식비 5,000원 * 150명 * 4일 * 2식	6,000		
○을지연습장 운영용품 구입(생수, 휴지, 차종류 등)	800		
○안보강연회 강사수당 500,000원 * 2회	1,000		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○을지연습 근무자 간식비 5,000원 * 150명 * 4일	3,000		
을지연습 실제훈련	14,370	11,000	3,370
201 일반운영비	12,770	9,400	3,370
01 사무관리비	10,970	7,600	3,370
○장비 임차 (앰프, 음향기기) 1,000,000원 * 2회	2,000		
○실제훈련장 내 텐트, 의자, 탁자 등 대여비 600,000원 * 2회	1,200		
○훈련용 연막탄 구입(5분용) 40,000원 * 30통	1,200		
○군.경.소방서 등 실제훈련 참가자 급식비 8,000원 * 200명 * 2회	3,200		
○총무실시계획 책자 인쇄	3,370		
- 총괄편 62,000원 * 10부	620		
- 부록4 전시민방위 27,000원 * 30부	810		
- 부록5 재난안전관리계획 32,000원 * 40부	1,280		
- 부록6 인력동원 22,000원 * 30부	660		
03 행사운영비	1,800	1,800	0

부서: 안전도시과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 내실있는 을지연습 실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○실제훈련 참여자 간식비 3,000원 * 200명 * 3회	1,800		
301 일반보상금	1,600	1,600	0
09 행사실비보상금	1,600	1,600	0
○민간단체 실제훈련 참가자 급식비 8,000원 * 100명 * 1식 * 2일	1,600		
민방위 교육훈련실시	209,705	168,285	41,420
국	21,925		
도	28,724		
시	159,056		
체험실습 위주의 민방위교육	55,319	39,225	16,094
201 일반운영비	32,019	13,225	18,794
01 사무관리비	18,069	7,435	10,634
○민방위 교육 홍보 현수막 제작	2,735		
- 읍면동 홍보 현수막 43,000원 * 19개소 * 3회	2,451		
- 교육장 현수막 71,000원 * 1개소 * 4회	284		
○민방위 교육통지서 및 참석확인증 인쇄 60원 * 20,000매	1,200		
○민방위 훈련용 세탁비 3,000원 * 400벌	1,200		
○민방위복 구입비 30,000원 * 100벌	3,000		
○민방위 업무 지참 인쇄 24,000원 * 40부	960		
○실기경진대회 연습 물품 구입	224		
- 응급처치종목 붕대 18,000원 * 10박스	180		
- 심폐소생술 종목 기록지 44,000원 * 1박스	44		
○민방위 조끼구입(주부민방위기동대) 35,000원 * 250명	8,750		
02 공공운영비	10,650	5,790	4,860
○민방위 교육훈련 통지서 등기우편 요금 2,130원 * 5,000명	10,650		
03 행사운영비	3,300	0	3,300
○안보현장체험(견학) 버스임차, 보험료 등	3,300		
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○민방위 업무추진 여비 700,000원 * 4명	2,800		
301 일반보상금	20,500	23,200	△2,700
09 행사실비보상금	20,500	23,200	△2,700
○직장민방위대장교육 참석자 보상 20,000원 * 25명	500		
○안보현장체험(견학) 참석자 보상	6,700		
○각종 행사(교육, 훈련, 을지연습 등) 참가자 보 상 10,600원 * 4회 * 250명	10,600		

부서: 안전도시과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 창설기념행사 실기 경진대회 경비 180,000원 * 15명	2,700		
민방위 재난안전체험장 운영	36,720	31,050	5,670
101 인건비	18,730	20,660	△1,930
04 기간제근로자등보수	18,730	20,660	△1,930
○민방위 재난안전체험장 운영 요원	18,730		
- 기본급 70,000원 * 21일 * 8월	11,760		
- 유급휴일수당 70,000원 * 39일	2,730		
- 연차수당 70,000원 * 8월	560		
- 기타(급식비, 교통보조비)	1,680		
- 4대보험료 250,000원 * 8월	2,000		
201 일반운영비	11,990	10,390	1,600
01 사무관리비	5,090	3,490	1,600
○전산용품 구입(프린터토너, 복사용지 등)	1,000		
○무선마이크용 건전지 5,000원 * 100개	500		
○휴대용조명등 건전지(D) 7,000원 * 50개	350		
○청소용품구입(쓰레기봉투, 빗자루 등)	500		
○심폐소생술 실습용 알콜솜 60,000원 * 3박스 * 3회	540		
○정수기 관리 50,000원 * 12개월 * 2대	1,200		
○간판 설치 장비 임차	1,000		
02 공공운영비	6,900	6,900	0
○민방위 재난안전체험장 시설장비 유지비	4,500		
○민방위 재난안전체험장 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
401 시설비및부대비	1,000	0	1,000
01 시설비	1,000	0	1,000
○간판 설치 전기 등 공사	1,000		
405 자산취득비	5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
○민방위 재난안전 체험장 시설 개선 - 간판구입	5,000		
민방위 교육훈련 운영	69,664	60,350	9,314
	국 도 시	21,355 14,494 33,815	
201 일반운영비	56,616	48,252	8,364
	국 도 시	17,441 11,753 27,422	
01 사무관리비	56,616	48,252	8,364
○민방위교육 강사수당	12,466		

부서: 안전도시과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○민방위 실전훈련 교관수당	국	3,740		
		도	2,618		
		시	6,108		
	○마을단위 소집단 훈련경비		43,498		
		국	13,049		
		도	9,135		
	○마을단위 소집단 훈련경비	시	21,314		
			652		
	301 일반보상금	국	652		
			13,048	12,098	950
09 행사실비보상금	○민방위 리더 양성(지역.직장민방위대장,민방위강사중앙교육지원)	국	3,914		
		도	2,741		
		시	6,393		
	○기술지원대 등 전문교육지원(지역민방위대장,기술지원대 전문교육)		13,048	12,098	950
		국	1,631		
		도	489		
	○기술지원대 등 전문교육지원(지역민방위대장,기술지원대 전문교육)	시	343		
			799		
	○지원민방위대 육성(주부민방위기동대 교육)	국	8,280		
		도	2,484		
시		1,739			
○지원민방위대 육성(주부민방위기동대 교육)	시	4,057			
	국	3,137			
민방위 실기교육 강사수당	도	941			
	시	659			
민방위 실기교육 강사수당		1,537			
		29,392	10,440	18,952	
201 일반운영비	도	8,818			
	시	20,574			
01 사무관리비		29,392	10,440	18,952	
	○민방위 실기교육 강사수당	29,392			
민방위대 활동지원	도	8,818			
	시	20,574			
301 일반보상금		16,710	25,320	△8,610	
	도	5,013			
09 행사실비보상금	시	11,697			
		16,710	25,320	△8,610	
○민방위대 활동지원(주부민방위기동대 활동지원)	도	5,013			
		16,710			

부서: 안전도시과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위 교육훈련실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 11,697		
국민참여 민방위의 날 운영	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	시 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	시 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 475,000원 * 4회	1,900		
	국 570		
	도 399		
	시 931		
민방위시설 장비 확보 및 유지관리	156,919	186,890	△29,971
	국 27,537		
	도 31,146		
	시 98,236		
민방위시설장비 확보 및 관리	25,560	14,220	11,340
201 일반운영비	25,560	14,220	11,340
01 사무관리비	4,540	4,800	△260
○비상급수시설 채수병 구입	1,040		
- 열균 채수병 1,000원 * 52개소 * 4회	208		
- 유리병 4,000원 * 52개소 * 4회	832		
○민방위 장비 구입	2,500		
- 지휘용 앰프 450,000원 * 3개	1,350		
- 전자메가폰 55,000원 * 10개	550		
- 응급처치세트 40,000원 * 10개	400		
- 휴대용 조명 20,000원 * 10개	200		
○방독면(활성탄) 폐기	1,000		
02 공공운영비	21,020	9,420	11,600
○비상급수시설 전기요금 40,000원 * 4개소 * 12월	1,920		
○경보시설 소모품 교체 및 수선비(12개소)	6,000		
○비상급수시설 소모품교체 및 수선비(4개소)	8,000		
○대피시설 및 급수시설 안내표지판 정비	5,100		
- 대피시설 안내 및 유도 표지판 25,000원 * 100개소	2,500		
- 급수시설 안내 표지판 50,000원 * 52개소	2,600		
민방위대원 화생방 방독면 보급(보조)	103,059	39,719	63,340
	국 13,237		
	도 26,946		
	시 62,876		
405 자산취득비	103,059	39,719	63,340

부서: 안전도시과
 정책: 민방위교육과 을지연습 내실화
 단위: 민방위시설 장비 확보 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	13,237		
	도	26,946		
	시	62,876		
01 자산및물품취득비		103,059	39,719	63,340
○화생방 방독면 구입		44,125		
	국	13,237		
	도	9,266		
	시	21,622		
○화생방 방독면 보급(도사업)		58,934		
	도	17,680		
	시	41,254		
주민대피시설 운영 유지관리비 지원		8,300	6,600	1,700
	국	8,300		
201 일반운영비		8,300	6,600	1,700
	국	8,300		
01 사무관리비		8,300	6,600	1,700
○주민대피시설 운영 유지관리비		8,300		
	국	8,300		
민방위 경보시설 노후위성수신기 교체		20,000	0	20,000
	국	6,000		
	도	4,200		
	시	9,800		
201 일반운영비		20,000	0	20,000
	국	6,000		
	도	4,200		
	시	9,800		
02 공공운영비		20,000	0	20,000
○노후위성수신기 교체		20,000		
	국	6,000		
	도	4,200		
	시	9,800		
사회복무요원 관리		1,491,528	1,477,764	13,764
사회복무요원 관리		1,491,528	1,477,764	13,764
사회복무요원 보상		1,491,528	1,477,764	13,764
301 일반보상금		1,491,528	1,477,764	13,764
08 사회복무요원보상금		1,491,528	1,477,764	13,764
○사회복무요원 보상금		1,441,728		
- 봉급	370,000원 * 170명 * 12월	754,800		
- 중식비	6,000원 * 360명 * 22일 * 12월	570,240		
- 교통비	2,600원 * 170명 * 22일 * 12월	116,688		
○사회복무요원 피복비		42,800		
- 근무복	170,000원 * 80명 * 2벌	27,200		
- 근무화	35,000원 * 80명 * 2착	5,600		
- 모자.견장 등	25,000원 * 80명	2,000		

부서: 안전도시과
 정책: 사회복무요원 관리
 단위: 사회복무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 방한복 100,000원 * 80명 * 1벌	8,000		
○의료비(보험가입 및 보상)	7,000		
소방활동 역량제고	1,393,802	1,574,260	△ 180,458
동부소방서 지원	237,440	1,554,140	△ 1,316,700
화재진압 활동 지원 및 능력배양(동부)	27,440	1,554,140	△ 1,526,700
301 일반보상금	15,440	0	15,440
12 기타보상금	15,440	0	15,440
○의용소방대 출동수당 11,200원 * 400명 * 2시간	8,960		
○의용소방대 자매결연 참석자 보상금 40,000원 * 60명	2,400		
○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금 20,000원 * 17명 * 12회	4,080		
307 민간이전	12,000	0	12,000
04 민간행사사업보조	12,000	0	12,000
○의용소방대 소방기술 경연대회 30,000원 * 400명	12,000		
동상119안전센터 부지 매입 (동부)	210,000	0	210,000
401 시설비및부대비	210,000	0	210,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○동상119안전센터 부지 매입비	200,000		
03 시설부대비	10,000	0	10,000
○수수료(등기, 감정평가, 측량)	10,000		
서부소방서 지원	1,156,362	20,120	1,136,242
화재진압 활동 지원 및 능력배양(서부)	21,362	20,120	1,242
301 일반보상금	12,362	0	12,362
12 기타보상금	12,362	0	12,362
○의용소방대 출동수당 11,200원 * 284명 * 2시간	6,362		
○의용소방대 자매결연 참가자 보상금 40,000원 * 60명	2,400		
○의용소방대 지구별 회의참석자 보상금 20,000원 * 15명 * 12회	3,600		
307 민간이전	9,000	0	9,000
04 민간행사사업보조	9,000	0	9,000
○의용소방대 소방기술 경연대회 30,000원 * 300명	9,000		
율하119안전센터 부지 매입 (서부)	1,135,000	0	1,135,000
401 시설비및부대비	1,135,000	0	1,135,000
01 시설비	1,130,000	0	1,130,000
○율하119안전센터 부지 매입	1,130,000		

부서: 안전도시과
 정책: 소방활동 역량제고
 단위: 서부소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		5,000	0	5,000
○등기수수료		5,000		
비상대비태세 확립		227,760	254,510	△26,750
	도	6,500		
	시	221,260		
비상대책 운영		227,760	254,510	△26,750
	도	6,500		
	시	221,260		
예비군육성지원(도비보조)		13,000	13,000	0
	도	6,500		
	시	6,500		
308 자치단체등이전		13,000	13,000	0
	도	6,500		
	시	6,500		
09 예비군육성지원경상보조		13,000	13,000	0
○훈련장 정비 및 간판관리 유지비 13,000,000원 * 1회		13,000		
	도	6,500		
	시	6,500		
예비군육성지원(자체재원)		203,830	233,580	△29,750
308 자치단체등이전		203,830	233,580	△29,750
09 예비군육성지원경상보조		203,830	233,580	△29,750
○지역방위작전		46,250		
- 예비군 물자장비 확보 23,250,000원 * 1회		23,250		
- 작계훈련(클벤) 차량 임차료 300,000원 * 50회		15,000		
- 지역작전 지원차량 임차료 120,000원 * 25회		3,000		
- 위장용 앞면 마스크 구매 2,500원 * 2,000개		5,000		
○교육훈련지원		59,380		
- 안보교육관 내외부 보수 5,000,000원 * 1회		5,000		
- 교장이동로 재포장 20,000,000원 * 1회		20,000		
- 사격장 타겟보수 15,000,000원 * 1회		15,000		
- 예초기 부속품 정비비 2,000,000원 * 1회		2,000		
- 서바이벌 장비 유지비 2,000,000원 * 1회		2,000		
- 예비군 훈련용 황사마스크 및 의약품 구매 5,000,000원 * 1회		5,000		
- 노후 교보재 및 장구류 교체 3,000,000원 * 1회		3,000		
- 핸드토키 유지보수 2,000,000원 * 1식		2,000		
- 정수기 유지관리비 3,420,000원 * 1회		3,420		
- 교관 및 조교복장 32,000원 * 30벌		960		
- 교육훈련 비품구매 1,000,000원 * 1회		1,000		

부서: 안전도시과
 정책: 비상대비태세 확립
 단위: 비상대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부대운영 지원	98,200		
- 특전 예비군 전투장비 및 비품구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
- 예비군의 날 행사비 1,400,000원 * 1회	1,400		
- 예비군 중대 운영비지원 11,800,000원 * 1회	11,800		
- 예비군중대 보안경비 150,000원 * 20개소	3,000		
- 신규 예비군 부대 창설지원 10,000,000원 * 6개소	60,000		
- 예비군무기고/탄약고보수 및 유지 12,000,000원 * 1회	12,000		
- 교보재 참고 신축 2,000,000원 * 4동	8,000		
지역방위 지원	10,930	7,930	3,000
201 일반운영비	9,130	7,930	1,200
01 사무관리비	5,530	4,930	600
○비정규전 대비훈련	4,930		
- 통합방위 지휘소 유지보수비	1,000		
- 현수막 등 제작	2,010		
- 비정규전 훈련 참가자 급식비 8,000원 * 60명 * 4일	1,920		
○지역방위 운영물품 구입 150,000원 * 4회	600		
02 공공운영비	3,600	3,000	600
○시기동대(예비군중대) 공공요금 및 시설유지 300,000원 * 12월	3,600		
203 업무추진비	1,800	0	1,800
03 시책추진업무추진비	1,800	0	1,800
○지역방위 업무추진비 30,000원 * 30명 * 2회	1,800		
행정운영경비(안전도시과)	162,893	128,716	34,177
기본경비	162,893	128,716	34,177
기본경비	162,893	128,716	34,177
201 일반운영비	47,840	39,370	8,470
01 사무관리비	47,840	39,370	8,470
○기본사무용품비 25,000원 * 35명 * 12월	10,500		
○업무용 프린터 소모품 구입	6,000		
- 프린터 토너 구입 1,000,000원 * 4분기	4,000		
- 복사용지 구입 500,000원 * 4분기	2,000		
○복사기 임차료 120,000원 * 12개월	1,440		
○기타수용비 (직원명패 제작비 포함)	4,000		
○야간 및 휴일근무자 급식비 740,000원 * 35명	25,900		
202 여비	100,800	74,880	25,920
01 국내여비	100,800	74,880	25,920

부서: 안전도시과
 정책: 행정운영경비(안전도시과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과공통 기본업무추진여비 240,000원 * 35명 * 12월	100,800		
203 업무추진비	8,400	8,160	240
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비	3,300		
04 부서운영업무추진비	5,100	4,860	240
○부서운영업무추진비 425,000원 * 12월	5,100		
204 직무수행경비	5,400	5,400	0
01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
○과장 직책급 업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
○국장 직책급 업무수행경비 350,000원 * 12월	4,200		
405 자산취득비	453	906	△453
01 자산및물품취득비	453	906	△453
○프린터구입 452,700원 * 1대	453		
재무활동(안전도시과)	4,227,313	4,252,451	△25,138
내부거래지출	3,129,313	2,906,451	222,862
재난관리기금 전출금	3,129,313	2,906,451	222,862
702 기금전출금	3,129,313	2,906,451	222,862
01 기금전출금	3,129,313	2,906,451	222,862
○재난관리기금 전출금	3,129,313		
보전지출	1,098,000	1,346,000	△248,000
지방채 원금 상환	900,000	1,100,000	△200,000
601 차입금원금상환	900,000	1,100,000	△200,000
02 통화금융기관차입금원금상환	900,000	900,000	0
○태풍"에위니아" 피해복구 원금상환(8년차) 9,000,000,000원/10년	900,000		
지방채 이자 상환	198,000	246,000	△48,000
311 차입금이자상환	198,000	246,000	△48,000
01 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	144,000	152,000	△8,000
○7.16 집중호우 피해복구 지방채 이자상환 8,000,000,000원 * 1.8%	144,000		
02 통화금융기관차입금이자상환	54,000	90,000	△36,000
○태풍"에위니아" 피해복구 지방채 이자상환 2,700,000,000원 * 2.0%	54,000		